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CESTA 16/2025 
20. APRÍL 2025 

Týždenník farnosti  
sv. Jakuba, apoštola, Ve¾ký Šariš 

 VE¼KONOÈNÁ NEDE¼A PÁNOVHO ZMÀTVYCHVSTANIA 
 
 
 
 

 

VE¼KÁ NOC - SVIATOK VIERY ... 
My sa voláme a sme kresśania, lebo sa hlásime k osobe a posolstvu Ježiša z Nazaretu, ktorého 

nazývame prímením Kristus, to je Pomazaný (Christos). Vieme, že to bola historická osoba, nielen 
ve¾ký èlovek ako viacero ¾udí v dejinách, ale veríme, že bol a je Boh. Ježiš je teda, ako to vyznávame 
„Boh a èlovek“ - Boží Syn, ktorý sa stal èlovekom, pred dvetisíc rokmi sa narodil v Betleheme 
a pôsobil v kraji, ktorý aj dnes poznáme, zomrel v známom meste Jeruzaleme. V piatok pred 
židovskou Ve¾kou nocou dosiahli židovskí vedúci u rímskej okupaènej vrchnosti jeho odsúdenie 
na smrś, pribili ho na kríž, kde skonèil svoj život v ukrutných bolestiach. Rímsky vojak zistil jeho 
ozajstnú smrś tým, že mu kopijou prebodol bok, 
z ktorého vyšla krv a voda. Pochovali ho 
do kamenného hrobu, ktorý uzavreli śažkou skalou. 
Na tretí deò (ktorý sme my kresśania nazvali „deò 
Pánov“ - „dies dominica“) vèas ráno našli zbožné ženy 
hrob otvorený a prázdny.  

Èo sa vlastne stalo s màtvym Ježišom z Nazaretu? 
Poèas svojho života spravil rôzne zázraky, ktorými 
chcel potvrdiś svoju ¾udskú a božskú prirodzenosś. Ale 
smrś na kríži a kamenný hrob sa zdali pochovaś každú 
vieru, ba aj nádej. Bola to najväèšia skúška aj pre 
verných apoštolov, mužov viery. Ježiš však prichádza 
v ústrety śažko skúšanej viere. Tak to bolo za jeho 
pozemského pobytu v týchto dramatických chví¾ach a tak je to aj v prípade oslabenej viery každého 
èloveka. Ako tvrdí novozákonný spis „Skutky apoštolov“, ktorý je takmer súèasný s dobou Ježiša 
Krista, „po svojom umuèení Ježiš poskytol (apoštolom) mnoho dôkazov, že žije, keï sa im štyridsaś dní zjavoval 
a hovoril o Božom krá¾ovstve“ (Sk 1,3). Apoštol Peter prehlasuje: „Boh ho tretieho dòa vzkriesil a dal mu, 
aby sa zjavil - nie všetkému ¾udu, ale svedkom, ktorých Boh vopred urèil“ (Sk 10,40). Evanjelisti podávajú 
správu aj o iných zjaveniach vzkrieseného Ježiša: Márii Magdaléne, zbožným ženám, dvom 
uèeníkom na ceste do Emaus, jedenástim apoštolom, medzi nimi aj pochybujúcemu Tomášovi, 
neskôr zas loviacim ryby pri Genezaretskom jazere.  

Prvé èítanie: Po jeho zmàtvychvstaní sme s ním jedli a pili                                                 (Sk 10,34a. 37-43) 
Žalm: TOTO JE DEÒ KRISTA PÁNA, RADUJME SA, ALELUJA                                           (Ž 118,1-2. 16ab+17. 22-23) 
Druhé èítanie: H¾adajte, èo je hore, kde je Kristus                                                                           (Kol 3,1-4) 
Evanjelium: Vstal z màtvych a ide pred vami do Galiley                                                                (Lk 24,1-12) 
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Ježiš sa teda po svojom vzkriesení ukázal mnohým svedkom. Ako keby chcel posilniś slabú vieru 
všetkých, ktorí behom budúcich storoèí budú azda maś nejaké pochybnosti. Prichádza na pomoc 
aj dnešným ¾uïom, keï osloví apoštola Tomáša, ktorý sa v mnohom podobá moderným 
pochybovaèom. Keï totiž Tomášovi ostatní apoštoli rozprávajú, ako sa stretli so vzkrieseným 
Ježišom, odmietne ich svedectvo: „Ak neuvidím na jeho rukách stopy po klincoch a nevložím svoju ruku do 
jeho boku, neuverím.“ Naozaj, chladný racionálne založený èlovek, ako sú mnohí aj v našej dobe. Pri 
najbližšom stretnutí so všetkými apoštolmi, vzkriesený Ježiš vyzve Tomáša: „Vlož sem prst a pozri moje 
ruky! Vystri ruku a vlož ju do môjho boku! A nebuï neveriaci, ale veriaci!“ Evanjelium nám nezaznaèilo, èi 
Tomáš spravil tie gestá, ale prináša nám jeho výraznú odpoveï: „Pán môj a Boh môj!“ Je to plné 
vyznanie viery, že Ježiš je jeho Pán a jeho Boh. Ako hovorí sv. Augustín, Tomášova zaèiatoèná 
neviera pomohla potom mnohým neveriacim k tomu, aby sa obrátili a uverili (pozri Jn 20, 29).  

Pre mnohých dnešných ¾udí sú dôležité slová, ktorými Ježiš odpovie Tomášovi: „Uveril si, pretože 
si ma videl. Blahoslavení tí, èo nevideli, a uverili.“ Blahoslavení sme aj my, ktorí sme nevideli, a uverili. 
My veríme Ježišovi, lebo vstal z màtvych a aj dnes žije. Ako hovorí Písmo: „Kristus vzkriesený z màtvych 
už neumiera“ (Rim 6,9). „On žije“ - to je radostná zvesś, blahozvesś, ktorú nám i všetkým generáciám 
odovzdali viery hodní svedkovia jeho vzkriesenia. Preto sa radujeme. Ve¾ká noc je teda sviatok 
radosti a zároveò sviatok nádeje. Kristus vstal z màtvych a viac neumiera, ale žije s nami, ako to sám 
pris¾úbil: „Ja som s vami až do skonèenia sveta“. Jeho zmàtvychvstanie dáva nám istotu, že aj nás èaká 
po smrti veèný život. On žije a pripravil nám odmenu vo veènosti.  

Ve¾ká noc je teda výzvou pre nás všetkých, aby sme neboli ako neveriaci Tomáš, ani skleslí na 
duchu ako emauzskí uèeníci. Sv. Pavol, ktorý podobne ako my nestretol na zemi fyzického Ježiša 
Krista, nás upozoròuje na novú životnú energiu, ktorú sme v krste dostali: „Krstom v jeho smrti sme 
boli spolu s ním pochovaní, aby sme aj my, ako bol Kristus vzkriesený z màtvych, žili novým životom“ (Rim 6,4). 

                                                                                                 (J. Em. Jozef kardinál Tomko, 1.4. 2018) 
 

 

 

  
  



---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Dobrovoľný príspevok na vydávanie Cesty je 0,20€. Uzávierka príspevkov je vždy vo štvrtok do 18.00hod.  

RODINNÝ KÚTIK 
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PORIADOK BOHOSLUŽIEB V OKTÁVE ZMÀTVYCHVSTANIA PÁNA 
OD 20. 4. DO 27. 4. 2025 

NEDE¼A 
20. 4. 

VE¼KONOÈNÁ 
NEDE¼A PÁNOVHO 
ZMÀTVYCHVSTANIA 

08:00 VE¼KÝ ŠARIŠ  ZBP Andrej (20 r.) 
10:00 VE¼KÝ ŠARIŠ  ZBP Mária 
09:15 KANAŠ  ZBP Jaroslav a Jarmila s rod. 
10:00 MEDZANY  ZBP Jozefov 
10:00 GREGOROVCE  ZBP Martin, Imrich 

PONDELOK 
21. 4. 

Pondelok  
vo ve¾konoènej oktáve 

08:00 VE¼KÝ ŠARIŠ † Jozef a Klaudia 
10:00 VE¼KÝ ŠARIŠ  ZBP a uzdravenie Martin 
08:00 MEDZANY   Poïak. za 20 rokov manželstva  

08:00 GREGOROVCE 
† Štefan, Ján, Justína,  

Jozef, Margita 
09:15 KANAŠ † Štefan, Mária, Štefan 

UTOROK 
22. 4. 

Utorok 
vo ve¾konoènej oktáve 

18:00 VE¼KÝ ŠARIŠ † Helena (nedožitých 70. r.) 

STREDA 
23. 4. 

Streda 
vo ve¾konoènej oktáve 

17:30 KANAŠ † František Solár (1. výr.) 

18:00 VE¼KÝ ŠARIŠ † Mária, Anna, Štefan, Helena 

ŠTVRTOK 
24. 4. 

Štvrtok 
vo ve¾konoènej oktáve 

06:30 VE¼KÝ ŠARIŠ † Juraj 
17:15 VE¼KÝ ŠARIŠ Eucharistická adorácia 
18:00 VE¼KÝ ŠARIŠ  ZBP Ela (18. r.) 

PIATOK 
25. 4. 

Piatok 
vo ve¾konoènej oktáve 

17:30 MEDZANY  ZBP Erik (30 r.) 
18:00 VE¼KÝ ŠARIŠ † Ladislav, Jozef, Helena 

SOBOTA 
26. 4.  

Sobota 
vo ve¾konoènej oktáve 

07:30 VE¼KÝ ŠARIŠ Na úmysel* 

sobášna 15:30 KANAŠ  Za snúb. Jakuba & Ľudmilu 
NEDE¼NÁ SV. OMŠA 18:00 VE¼KÝ ŠARIŠ † Mária (zádušná), Jozef, František 

NEDE¼A 
27. 4. 

DRUHÁ 
VE¼KONOÈNÁ 

NEDE¼A 
---- 

NEDE¼A BOŽIEHO 
MILOSRDENSTVA 

08:00 VE¼KÝ ŠARIŠ 
 ZBP Milota a František  

(30. výr. sob.) 
10:00 VE¼KÝ ŠARIŠ ZBP Jozef a Jolana (50. výr. sob.) 
08:00 MEDZANY  ZBP Margita (65 r.) 
09:15 KANAŠ  ZBP Margita (80 r. ) 
10:30 GREGOROVCE  ZBP Františka (ž) (70. r.) 

OHLÁŠKY. Sviatosś manželstva si chcú vyslúžiś:  JURAJ TARBAJ z farnosti sv. Michala Archanjela 
Šarišské Micha¾any, filiálka Ostrovany & ĽUDMILA MURANSKÁ z našej farnosti, filiálka Kanaš. 
Ohlasujú sa po 3.x.  ZDENKO SOCHOVIÈ z našej farnosti, filiálka Medzany & ERIKA KIŠEĽOVÁ 
z farnosti sv. Antona, opáta v Rožkovanoch, filiálka Èervenica. Ohlasujú sa 3.x.  ŠIMON HNAT 
z našej farnosti & SABINA - ANNA KUCOVÁ z farnosti Krá¾ovnej pokoja v Prešove. Ohlasujú sa 1.x 
FARSKÁ KANCELÁRIA. Od stredy 23. apríla budú už riadne kancelárske hodiny. 
POÏAKOVANIE. Naše úprimné poïakovanie patrí všetkým vám, ktorí ste sa aktívne zapojili 
do liturgických služieb poèas Posvätného trojdnia – miništrantom, lektorom, žalmistom, 
mimoriadnym rozdávate¾om sv. prijímania, komentátorovi, spevákom pašií, chlapom pri obrade 
umývania nôh, pánovi kostolníkovi, kvetinárkam, upratovaèkám, kurátorom… Špeciálne 
poïakovanie patrí speváckemu zboru, organistke, dirigentke, zvukárom.  


